NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(4) Nec leviter tactus, Rainaldus apostata factus, Abjurando Deum, se probat esse reum.

(5) Hæc mors Walteri debet pretiosa videri.

(6) Sic et presbyteri mors hujus debet haberi.

eunt, et jubente nequissimo imperatore Constanti- A comparavit. His ita gestis, huic narrationi termi-
nopolim regressi sunt. Imperator quidem cum suis num ponamus, et stylum retro convertentes, quo-
Græcis de victoria Turcorum exsultavit, et omnia modo illuc convenerit nostra gens Francorum, et
arma nostrorum, ut eos inermes redderet, callide cum quibus principibus, disseramus.

EXPLICIT LIBER PRIMUS.

INCIPIT LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

(7) Interea dum hæc aguntur, de remotis occiden- talium partibus, a parte aquilonis excitavit Dominus comites duos, quibus unum nomen, una consanguinitas, æqua potestas, idem et armis et animis, etiam gloria consulatus compares, Northmannus scilicet et Flandrensis comes, cum quibus Hugo Magnus, frater Philippi regis Francorum, qui ipso tempore Franciam suo subjugabat imperio. Hic honestate morum, et elegantia corporis, et animi virtute, regalem de qua ortus erat commendabat pro sapiam. Cum quo et Stephanus Carnotensis comes, qui a bonis initiis pravos deinceps obtinuit exitus. O quam alii innumeri optimates et minoris famæ consules, cum his sunt associati tam ejusdem Franciæ quam majoris et minoris Britannicæ! A parte austradi mota sunt castra Podiensis episcopi, et comitis Sancti Ægidii, nomine Raimundi. Vir iste cum prædives esset, et temporalibus bonis locupletatus, omnia sua vendidit, et viam deliberationis sancti sepulcri arripuit. Ecce præsentialiter nunc videmus in re, quod olim Dominus promisit per os Isaiaë prophetæ. Ait enim: *Noli timere, quia ego tecum sum. Ab aquilone adducam semen tuum, et ab occidente congregabo te. Dicam Aquiloni: Da; et Austro: Noli prohibere: affer filios meos de longinquo, et filias meas ab extremis terræ* (Isa. XLIII; 5, 6; *Psal. LXVII, 5*). Nunc, ut videmus, filii Dei et filiaë, Hierosolymam tendunt ab extremis terræ; auster et aquilo nutritos suos non audent prohibere. Revera nunc Dominus ascendit super occasum, quoniam requiescit in animabus occidentalium. Nunc occidens illustrare parat orientem, et novis sideribus suis excitatis, qua premebatur, depellere cæcitatem. Et cum inter tanta agmina enitesceret terribilis fulgor armorum, hunc tamen reverberaret, si intueri posset, splendor animorum. Hi ad bellum unanimiter incedunt, non ut fugiant, sed ut aut moriantur, aut vincant. Mori quippe nullum vitæ credunt dispendium; vincere vero divini subsidii est præconium. Hi ergo memorati principes, quos supra diximus, satis congruo tempore de suis sedibus exierunt, sed natale solum transeuntes, diverso tempore et itinere transalpinaverunt. Itaque per Italiam iter direxerunt, et divina præeunte custodia, secundo appulsu Romam